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INFORMACJE OGÓLNE 

 

Zakres działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brennej  

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS) z siedzibą w Brennej, przy ul. Leśnica 8 to jednostka powołana 

celem realizacji polityki społecznej, podległa zadaniowo Urzędowi Gminy Brenna oraz Śląskiemu Urzędowi 

Wojewódzkiemu.  

Podstawowym przedmiotem działalności Ośrodka są zadania wynikające z: 

1) ustawy o pomocy społecznej, 

2) innych ustaw: 

a) ustawy o świadczeniach rodzinnych i przepisów wykonawczych do ustawy, 

b) ustawy o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej i przepisów 

wykonawczych do ustawy,  

c) ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów i przepisów wykonawczych do ustawy, 

d) zakresu ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, 

e) ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej,  

f) ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

g) ustawy o systemie oświaty w zakresie świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym, 

h) ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, (własne i zlecone Gminie), 

i) ustawy o Karcie Dużej Rodziny, 

j) ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, 

k) ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 

l) ustawy o prawie ochrony środowiska (w zakresie wydania zaświadczenia o przeciętnym miesięcznym 

dochodzie), 

m) ustawy o dodatkach mieszkaniowych, 

n) ustawy Prawo energetyczne; dotyczy wypłaty dodatku energetycznego, 

o) ustawy o dodatku osłonowym, 

p) ustawy o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku 

paliw, 

q) ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w 

związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, 

r) ustawy o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku 

gazu, 

3)  inne zadania:  

a) wynikające z uchwał Rady Gminy Brenna, zarządzeń Wójta Gminy Brenna, 

b) prowadzenie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. 

 

Struktura organizacyjna Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

Na dzień 31 grudnia 2025 roku w Ośrodku Pomocy Społecznej zatrudnionych było 13 osób, tj.: 

− kierownik – 1 etat, 

− główny księgowy – 1 etat, 

− pracownicy administracyjni – 7 etatów (1 os. długotrwała nieobecność), 

− pracownicy socjalni – 4 etaty (w tym: 1 główny specjalista pracy socjalnej, 1 specjalista pracy socjalnej 2 

starszych pracowników socjalnych). 

 

1. POMOC SPOŁECZNA 

 

Pomoc społeczna stanowi instytucję polityki społecznej państwa, której celem jest umożliwienie osobom oraz 

rodzinom przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać przy wykorzystaniu 

własnych uprawnień, zasobów i możliwości. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, działając na podstawie przepisów ustawy o pomocy społecznej, udzielił 

wsparcia finansowego 79 rodzinom, obejmującym łącznie 149 osób w rodzinach. Przez pojęcie „rodziny” należy 

rozumieć zarówno osoby samotnie gospodarujące, jak i osoby pozostające w rodzinie, wspólnie prowadzące 

gospodarstwo domowe. 

 

 

 

 

 

kwota [zł] liczba rodzin 
liczba osób w 

rodzinach 

516.194 79 149 
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Ponadto pracownicy socjalni przeprowadzili wywiady środowiskowe, analizując środowiska pod względem: 

sytuacji rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej, mieszkaniowej i materialnej, a także przeprowadzono wywiady na 

rzecz innych jednostek (m.in. o dobrowolną alimentację, kontrolne w rodzinach zastępczych, wywiady na potrzeby 

PCPR, komorników, sądów, pracowników świadczeń rodzinnych itp.). 
 

1.1. Zadania pomocy społecznej: 

W ramach zadań własnych gminy przyznano pomoc w formie: 
 

a) zasiłków stałych – świadczenie udzielane osobom pełnoletnim, niezdolnym do pracy z powodu wieku 

lub całkowicie niezdolnym do pracy spełniającym kryteria dochodowe. Świadczenie jest zróżnicowane 

pod względem wysokości, zależnie od dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w 

rodzinie, jego wysokość stanowi bowiem różnicę między kryterium, a dochodem osoby samotnie 

gospodarującej lub dochodem na osobę w rodzinie.  

 
liczba osób, którym 

przyznano decyzją 

świadczenia 

liczba 

świadczeń 
kwota [zł] 

16 160 182 870 

 

b) składki zdrowotnej - opłacana jest za osoby korzystające z zasiłku stałego i nie podlegające ubezpieczeniu 

zdrowotnemu z innego tytułu.  

 
Liczba 

świadczeniobiorców, za 

których jest opłacana 

składka zdrowotna 

Liczba 

składek 

należnych 

kwota 

opłaconych 

składek[zł] 

13 141 14 648 

 

c)  zasiłków okresowych - świadczenie przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych 

systemów zabezpieczenia społecznego osobie samotnie gospodarującej lub rodzinie, której dochód jest 

niższy od kryterium dochodowego. Wysokość zasiłku okresowego jest ściśle uregulowana przepisami 

ustawy o pomocy społecznej i stanowi różnicę między przyjętym kryterium, a posiadanym dochodem 

uprawniającym do świadczeń.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

d) zasiłków celowych i specjalnych celowych – świadczenia przyznawane na podstawie art. 39–41 ustawy 

o pomocy społecznej mają na celu zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej osoby lub rodziny. 

Zasiłek celowy, zgodnie z art. 39 ustawy, może zostać przyznany w szczególności na pokrycie części lub 

całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, ogrzewania (w tym opału), odzieży, niezbędnych 

przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. 

Świadczenie to ma charakter jednorazowy i jest finansowane ze środków własnych gminy. Na podstawie 

art. 41 ustawy o pomocy społecznej osobie lub rodzinie, których dochód przekracza ustawowe kryterium 

dochodowe, może zostać przyznany – w szczególnie uzasadnionych przypadkach – specjalny zasiłek 

celowy, niepodlegający zwrotowi. Świadczenie to również finansowane jest ze środków własnych gminy. 

 

Zasiłki 

liczba osób, którym 

przyznano decyzją 

świadczenia 

liczba 

świadczeń 

kwota 

[zł] 

Zasiłki celowe i w naturze (ogółem) 110 x 182 955 

w tym specjalny zasiłek celowy 17 18    13 000 

 

 

Zasiłek okresowy 

liczba osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenia 

liczba 

świadczeń 
kwota [zł] 

Zasiłek okresowy, w tym z powodu: 16 110 61 107 

bezrobocia  4 24 19 343 

długotrwałej lub ciężkiej choroby 3 14   5 671 

niepełnosprawności 6 66 32 763 

inne powody 3 6   3 330 
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e) usług opiekuńczych – usługi opiekuńcze świadczone były przede wszystkim na rzecz osób samotnych, 

chorych oraz niepełnosprawnych, wymagających wsparcia ze strony osób trzecich, którym rodzina nie 

była w stanie zapewnić odpowiedniej, w tym specjalistycznej, pomocy. Zakres usług obejmował pomoc 

w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, sprawowanie opieki higienicznej, pielęgnację zaleconą 

przez lekarza, a także – w miarę możliwości – zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Uchwałą Nr 

XIV/157/20 Rady Gminy Brenna z dnia 24 lutego 2020 r., wraz z późniejszymi zmianami, określono 

szczegółowe warunki przyznawania oraz odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brennej. Uchwała reguluje 

również szczegółowe zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz tryb ich pobierania. 

W okresie sprawozdawczym usługami opiekuńczymi objęto 11 osób, którym łącznie udzielono 548 

godzin świadczeń. Wydatki gminy z tytułu realizacji przedmiotowych usług wyniosły 38.360,00 zł. 

Odpłatność za świadczone usługi pobierana była zgodnie z postanowieniami wskazanej uchwały, przy 

uwzględnieniu dochodu oraz sytuacji rodzinnej osób korzystających ze wsparcia. Z tytułu odpłatności do 

budżetu gminy przekazano kwotę 11.780,00 zł. 
 

f) kierowania do domów pomocy społecznej i ponoszenia odpłatności za pobyt mieszkańców - do domów 

pomocy społecznej kierowane są osoby wymagające całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności, nie mogące samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, którym nie można 

zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. 

Placówki świadczą usługi opiekuńcze, bytowe, wspomagające i edukacyjne wynikające z 

indywidualnych potrzeb osób.  

W 2025 r. w DPS przebywało 15 osób (liczba świadczeń, tj. 169 miesięcy), łączna odpłatność Gminy za 

pobyt w/w osób wyniosła 840.620,32 zł. 

− Dom Pomocy Społecznej – Ewangelicki Dom Pomocy „Emaus” w Dzięgielowie – 1 osoba, 

− Dom Pomocy Społecznej Zakonu Bonifratrów w Cieszynie – 3 osoby, 

− Powiatowy Dom Pomocy Społecznej „Feniks” w Skoczowie – 3 osoby, 

− Dom Pomocy Społecznej im. „Papieża Jana Pawła II” w Gorzycach – 1 osoba, 

− Dom Pomocy Społecznej w Strumieniu – 1 osoba, 

− Dom Pomocy Społecznej w Szczyrzycu - 1 osoba, 

− Powiatowy Dom Pomocy Społecznej w Pogórzu - 2 osoby, 

− Dom Pomocy Społecznej „Pogodna Jesień” w Cieszynie - 1 osoba, 

− Dom Pomocy Społecznej w Cieszynie - 1 osoba, 

− Dom Pomocy Społecznej „Betania” w Cieszynie – 1 osoba. 
 

Do budżetu gminy na rachunek dochodów z tytułu odpłatności przekazano kwotę 28.264,00 zł. 
 

g) udzielenie schronienia - udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w 

noclegowni, schronisku dla osób bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami 

opiekuńczymi. W 2025 r.  udzielono schronienia 9 osobom w kwocie 49.803,00 zł. Gmina Brenna nie 

posiada własnej noclegowni, czy innych placówek wsparcia przeznaczonych dla osób bezdomnych. W 

razie konieczności zapewnienia schronienia w schronisku dla osób bezdomnych (zgodnie z zawartymi 

umowami) osoby kierowane są do schroniska Stowarzyszenia Charytatywnego „Arka” im. Św. 

Franciszka z Asyżu w Będzinie i Dąbrowie Górniczej. Z kolei osoby wymagające schronienia w 

schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi oraz noclegowni kierowane są do schroniska 

prowadzonego przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” Cieszyn.  
 

forma pomocy 

liczba osób, którym 

przyznano 

świadczenia 

liczba świadczeń  
kwota 

[zł] 

schronienie 5 28 miesięcy 46 765 

schronienie z usługami opiekuńczymi 0   0 miesiąc 0 

noclegowania 4 62 dni 3 038 
 

Do budżetu gminy na rachunek dochodów z tytułu odpłatności przekazano kwotę 15.200,20 zł. 
 

h) sprawowania pogrzebu - w ubiegłym roku gmina nie sprawowała pochówku.  
 

i) w ramach zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę - należało 

wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki (wysokość wynagrodzenie ustala sąd).  
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j) zasiłki celowe na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową i ekologiczną 

                    zadania zlecone gminom 

 

 

 

 
 

1.2. Rządowy program „Posiłek w szkole w domu” 
 

Na realizację powyższego programu (zakup posiłków, zasiłki celowe na zakup żywności) wydatki wyniosły 

ogółem 146 864,00 zł w tym: 81 418,00 zł to dotacja z budżetu państwa, a pozostała część, czyli 65 446,00 zł to 

środki własne gminy.  

Pomoc w formie zasiłku celowego i świadczeń rzeczowych 
 

program „Posiłek w szkole i w domu" - zasiłek celowy 

wyszczególnienie ogółem 

Liczba osób którym przyznano decyzją świadczenia 106 

Liczba rodzin 52 

Liczba świadczeń 399 

Kwota świadczeń (w tyś. zł) 135 060 

z tego:                                                           środki własne 60 721 

dotacja 74 329 

Koszt jednego świadczenia (w zł) 338,47 

Pomoc w formie posiłku 

wyszczególnienie ogółem 

dzieci do czasu 

rozpoczęcia nauki 

w szkole 

podstawowej 

uczniowie do czasu 

ukończenia szkoły 

podstawowej 

Liczba osób korzystających z posiłku 24 9 15 

Liczba rodzin 12 x x 

Liczba osób w rodzinach 54 x x 

Liczba posiłków 2 670 902 1 768 

Koszt posiłków (w zł) 11 814 3 902 7 912 

z tego: środki własne 4 725 2 117 2 608 

dotacja 7 089 1 785 5 304 

Koszt jednego posiłku (w zł) 4,41 4,33 4,48 

 

1.3. Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej  
 

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych (t.j. Dz. U. z 2024, poz. 146 ze zm.) do zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji, o których 

mowa w art. 54 (potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej przez okres 90 dni), w sprawach 

świadczeniobiorców, innych niż ubezpieczeni spełniających kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. W celu ustalenia sytuacji dochodowej i majątkowej 

świadczeniobiorcy, o którym mowa w ust. 2, przeprowadza się rodzinny wywiad środowiskowy na zasadach i w 

trybie określonych w przepisach o pomocy społecznej. 

9 wniosków o objęcie ubezpieczeniem w tym: 8 decyzji przyznających świadczenie, 1 umorzenie postępowania. 
 

1.4. Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną 

Powody przyznania pomocy 

    powód trudnej sytuacji życiowej liczba rodzin 
liczba osób w 

rodzinach 

ubóstwo 36 68 

sieroctwo 0 0 

bezdomność 8 8 

potrzeba ochrony macierzyństwa 8 39 

w tym: wielodzietność 4 22 

bezrobocie 27 62 

niepełnosprawność 55 79 

długotrwała lub ciężka choroba 65 96 

liczba osób, którym 

przyznano świadczenia 

liczba 

świadczeń 
kwota [zł] 

1 12 2 400 

liczba osób, którym 

przyznano świadczenia 

liczba os. w 

rodzinach 

liczba 

świadczeń 
kwota [zł] 

3 3 3 22 500 
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bezradność w sprawach opiek.-

wychow. i prowadzenia gospodarstwa 

domowego - ogółem 

14 65 

rodziny niepełne 10 30 

rodziny wielodzietne 4 35 

przemoc domowa 1 5 

potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 

alkoholizm 8 11 

narkomania 2 5 

trudności w przystosowaniu do życia 

po zwolnieniu z zakładu karnego 
1 1 

zdarzenie losowe 2 5 

sytuacja kryzysowa 2 3 

klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 

Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną 

lp wyszczególnienie 

liczba os., 

którym 

przyznano 

świadczenia 

liczba rodzin 
liczba os. w 

rodzinach 

1. świadczenia przyznane (bez względu na ich rodzaj, formę 

oraz źródło finansowania) w tym: 
138 79 149 

2. świadczenia pieniężne 118 64 131 

3. świadczenia niepieniężne 43 31 75 

4. świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych 0 0 0 

5. świadczenia przyznane w ramach zadań własnych 138 79 149 

6. pomoc udzielona w ramach pracy socjalnej x 116 211 

7. w tym wyłącznie w postaci pracy socjalnej x 45 75 

8. praca socj. prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny x 5 5 

 

2. ŚWIADCZENIA RODZINNE I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY, ZASIŁKI OPIEKUŃCZE ORAZ 

INNE DODATKI WYNIKAJĄCE Z ZADAŃ ZLECONYCH 
 

2.1. Świadczenia rodzinne, zasiłek dla opiekuna oraz jednorazowe świadczenie „Za życiem” 

 

Świadczenia rodzinne przysługują obywatelom polskim oraz cudzoziemcom zamieszkującym na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej przez cały okres zasiłkowy, w którym pobierają świadczenia, o ile spełniają wszystkie 

ustawowe warunki uprawniające do ich przyznania. Odstępstwa od tej zasady mogą wynikać z przepisów o 

koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub z dwustronnych umów międzynarodowych w zakresie 

zabezpieczenia społecznego. 

Kryteria dochodowe uprawniające do świadczeń rodzinnych uzależnionych od dochodu oraz wysokość 

poszczególnych świadczeń (z wyjątkiem świadczenia pielęgnacyjnego) podlegają weryfikacji co trzy lata, z 

uwzględnieniem wyników badań dotyczących progu wsparcia dochodowego rodzin. 

Do świadczeń rodzinnych, przyznawanych na zasadach określonych w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o 

świadczeniach rodzinnych, należą w szczególności: 

− zasiłek rodzinny wraz z dodatkami, w tym z tytułu: urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, wychowywania dziecka w 

rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka z niepełnosprawnością, podjęcia przez dziecko 

nauki poza miejscem zamieszkania oraz rozpoczęcia roku szkolnego, 

− świadczenia opiekuńcze, tj. zasiłek pielęgnacyjny oraz świadczenie pielęgnacyjne, 

− jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka („becikowe”), 

− świadczenie rodzicielskie. 

Jednorazowe świadczenie „Za życiem” przysługuje z tytułu urodzenia się żywego dziecka z ciężkim i 

nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną chorobą zagrażającą jego życiu. 

Wydatki na świadczenia rodzinne finansowane z dotacji celowej z budżetu państwa oraz liczba świadczeń 

lp wyszczególnienie 
liczba 

świadczeń 

wydatkowana 

kwota [zł] 

1. zasiłki rodzinny wraz z dodatkami 3245 358 809,27 

2. zasiłek pielęgnacyjny 2925 631 332,00 

3. świadczenie pielęgnacyjne 849 2 788 429,40 

4. zasiłki dla opiekuna 0 0,00 

5. specjalne zasiłki opiekuńcze 0 0,00 
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6. jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia dziecka 29 29 000,00 

7. świadczenia rodzicielskie 145 134 897,50 

8. jednorazowe świadczenia „Za życiem” 0 0,00 

9. Składki na ubezpieczanie emerytalne i rentowe za 

osoby pobierające świadczenia opiekuńcze  
388 360 606,49 

10. Składki na ubezpieczanie zdrowotne za osoby 

pobierające świadczenia opiekuńcze 
249 77 211,00 

 

2.2 Fundusz alimentacyjny 
 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na zasadach określonych w ustawie z dnia 7 września 

2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. Prawo do świadczenia przysługuje osobie uprawnionej do 

alimentów od rodzica na podstawie tytułu wykonawczego wydanego lub zatwierdzonego przez sąd, w przypadku, 

gdy egzekucja świadczeń alimentacyjnych okazała się bezskuteczna. 

Świadczenia wypłacane są w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednak nie wyższej niż 1 000 zł 

miesięcznie. Przyznanie prawa do świadczenia uzależnione jest od spełnienia kryterium dochodowego. Pomoc 

przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia 18. roku życia, a w przypadku kontynuowania nauki – do 

ukończenia 25. roku życia. Osobom posiadającym orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności 

świadczenie przysługuje bezterminowo. Warunkiem otrzymania wsparcia jest, aby dochód rodziny w przeliczeniu 

na osobę nie przekraczał kwoty 1 209,00 zł. 

W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brennej wypłacił świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

na łączną kwotę 155 298,75 zł. 
 

Wydatki poniesione na wypłatę świadczeń z funduszu alimentacyjnego finansowane z dotacji celowej z budżetu państwa  

wyszczególnienie 

kwota i liczba wypłaconych świadczeń w 2025 r. 

kwota wypłaconych 

świadczeń 
liczba świadczeń 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego 155 298,75 179 

Na dzień 31 grudnia 2025 r. w gminie zarejestrowanych było 105 dłużników alimentacyjnych. Zgodnie z 

obowiązującymi przepisami dłużnicy zobowiązani są do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela należności 

odpowiadających kwocie świadczeń wypłaconych z funduszu alimentacyjnego wraz z ustawowymi odsetkami za 

opóźnienie. W 2025 roku dłużnicy alimentacyjni dokonali zwrotu należności w łącznej wysokości 81 636,31 zł. Z 

tej kwoty na dochody budżetu państwa przekazano 70 581,07 zł, w tym 53 998,21 zł tytułem odsetek ustawowych 

za opóźnienie. Na dochody własne organu właściwego wierzyciela, tj. Gminy Brenna, przekazano kwotę 11 055,24 

zł. 

Informacje na temat należności z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego 

lp wyszczególnienie 
kwota należności z 

tytułu świadczeń w [zł]  

1. Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłacenia św. 

funduszu alimentacyjnego, z tego 
81 636,31 

2. przekazane na dochody budżetu państwa w tym: 70 581,07 

3. odsetki ustawowe za opóźnienie 53 998,21 

4. przekazane na dochody własne gminy wierzyciela 11 055,24 

5. Umorzone należności od dłużników alimentacyjnych 0,00 

6. Należność z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego, które 

wygasły w związku ze śmiercią dłużnika 
0,00 

 

3. ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY 
 

Zespół Interdyscyplinarny tworzą przedstawiciele gminnych jednostek organizacyjnych, instytucji oraz 

organizacji działających w obszarze wsparcia społecznego. Jego działania koncentrują się na doskonaleniu 

systemu udzielania pomocy osobom doświadczającym przemocy domowej oraz wspieraniu ich najbliższego 

otoczenia. 

Podstawowym aktem prawnym regulującym zagadnienia związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej, w 

tym zasady postępowania wobec osób doznających przemocy oraz osób ją stosujących, jest ustawa o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1673). 

W związku z nowelizacją przepisów, w szczególności art. 9a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. 

Dz.U. z 2021 r. poz. 1249 ze zm.), określone zostały zasady powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej, co znalazło odzwierciedlenie w Uchwale 

Nr LIII/434/23 Rady Gminy Brenna z dnia 22 czerwca 2023 r. 
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Obecnie Zespół funkcjonuje na podstawie Zarządzenia Nr 178/2025 Wójta Gminy Brenna z dnia 1 września 2025 

r. w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej. 

W jego skład wchodzi 19 przedstawicieli. 
 

3.1. Główne cele i zadania Zespołu Interdyscyplinarnego: 
 

− tworzenie i rozwijanie lokalnego systemu wsparcia rodziny i dziecka, zgodnie z zapisami ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

− koordynowanie działań oraz wypracowanie jednolitych standardów współpracy pomiędzy przedstawicielami 

różnych grup zawodowych i społecznych zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej. 
 

3.2. Zadania Zespołu realizowane są przede wszystkim przez:  
 

− inicjowanie działań służących zwiększeniu efektywności przedsięwzięć podejmowanych w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej, 

− współpraca z jednostkami organizacyjnymi oraz innymi podmiotami w zakresie opracowywania i wdrażania 

procedur oraz standardów dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej, 

− wprowadzanie i upowszechnianie rozwiązań systemowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

realizowanych przez jednostki i instytucje działające na terenie gminy, 

− monitorowanie oraz ewaluacja procesu wdrażania procedur wypracowanych przez Zespół przez podmioty 

zajmujące się problematyką przemocy domowej, 

− prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do społeczności lokalnej w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej, 

− zwiększanie skuteczności działań osób zobowiązanych i uprawnionych do przeciwdziałania przemocy 

domowej oraz monitorowanie skali zjawiska, jego konsekwencji społecznych i efektywności podejmowanych 

działań. 
 

3.3. Prowadzenie procedury „Niebieska karta” NK 
 

W ubr. prowadzono 35 procedur NK, w tym:  

− rozpoczęto 20 „nowych procedur” (założenie kart: GOPS – 5 kart, policja – 9 kart, placówka oświatowa – 2, 

ponadto 4 karty zostały przekazane przez inne organy, celem dokonania dalszych czynności), 

− kontynuowano z poprzednich lat 15 formularzy.  
  
3.4. Zakończenie procedur 
 

W 30 rodzinach zakończono procedurę „Niebieska Karta” z następujących powodów:  

- ustanie przemocy i zrealizowanie indywidualnego planu pomocy - 19,  

- brak zasadności prowadzenia działań – 9,  

- odstąpienie od dalszych działań 2. 
 

3.5. Działania interwencyjne: 
 

 podjęto następujące oddziaływania interwencyjne wobec sprawców:  

- 7 os. otrzymało zakaz kontaktowania się z osobą pokrzywdzoną, 

- 7 os. otrzymało nakaz opuszczenia mieszkania, 

- 2 os. w stosunku do których ponownie wszczęto procedury NK, 

- 7 zawiadomienie do sądu o podejrzeniu popełnienia przestępstwa określonego w art. 2 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, 

- 2 wniosków zostało skierowanych do GKRPA o leczenie odwykowe dla sprawców przemocy. 
 

W 2025 r. ZI udzielił wsparcia 35 rodzinom. Liczba ogółem w rodzinach 76 w tym 37 dzieci (do 18 roku życia) i 

2 osoby starsze (powyżej 65 roku życia), ponadto 122 osób zostało podanych monitoringowi.  
 

4. WSPIERANIE RODZINY I SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ 
 

4.1 Realizacja zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

Ustawa nakłada na gminy obowiązek wspierania rodzin zmagających się z trudnościami w pełnieniu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych oraz wprowadza do systemu pomocy społecznej funkcję asystenta rodziny. Jego 

zadaniem jest kompleksowe wsparcie rodziny wychowującej dzieci. W ramach tej działalności objęto 7 środowisk, 

opiekujących się 9 dziećmi oraz 1 dorosłą osobą, której dziecko znajduje się w rodzinie zastępczej. 

Na wynagrodzenia asystenta rodziny wydatkowano kwotę 13 440,00 zł. 

Piecza zastępcza jest zapewniana w sytuacji, gdy rodzice nie są w stanie zapewnić opieki i wychowania 

dziecku. Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej odbywa się na podstawie orzeczenia sądu. Zgodnie z art. 176 

ust. 5 wspomnianej ustawy, do zadań własnych gmin należy m.in. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie 



Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brennej za 2025r. 

 

8 
 

zastępczej oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania 

dziecka przed umieszczeniem w pieczy zastępczej pokrywa wydatki w wysokości: 10% kosztów opieki i 

wychowania dziecka w pierwszym roku pobytu, 30% w drugim roku oraz 50% w trzecim i kolejnych latach. 

Obecnie w pieczy zastępczej przebywa 24 dzieci, w tym: 

19 w rodzinach zastępczych, 

5 w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

W okresie sprawozdawczym na współfinansowanie pobytu dzieci z własnych środków wydatkowano 365 142,83 

zł, w tym: 

210 673,01 zł na rodziny zastępcze, 

154 469,82 zł na placówki opiekuńczo-wychowawcze. 
 

 

5. POMOC MATERIALNA O CHARAKTERZE SOCJALNYM DLA UCZNIÓW ZAMIESZKAŁYCH 

NA TERENIE GMINY BRENNA  

 

Pomoc materialna przysługuje uczniowi znajdującemu się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich 

dochodów w rodzinie. Wsparcie może zostać przyznane w szczególności w przypadku występowania takich 

okoliczności jak: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, uzależnienie od alkoholu lub środków psychoaktywnych, a 

także w sytuacji niepełności rodziny bądź wystąpienia zdarzenia losowego. 

Stypendium szkolne nie przysługuje uczniowi, który pobiera inne stypendium o charakterze socjalnym 

finansowane ze środków publicznych. 
 

liczba złożonych wniosków oraz kwota wypłaconych świadczeń 

Liczba złożonych 

wniosków- 

stypendium 

Liczba przyznanych 

stypendiów 

Liczba złożonych 

wniosków - zasiłek 

szkolny 

Kwota przyznanych 

środków - stypendia 

[zł] 

Kwota przyznanych 

środków zasiłek 

szkolny [zł] 

16 16 0 11.330,65 0 

Kwota wypłaconych środków pomocy materialnej dla uczniów oraz zasiłku szkolnego wyniosła 11.330,65 zł (w 

tym: zadania własne 2.266.13 dotacja do zadań 9.064.52 zł). W ub. roku wypłacono jedno stypendium szkolne 

dla obywatela Ukrainy w wysokości 396,80 zł. 

6. KARTA DUŻEJ RODZINY (KDR) 
 
 

Bezpłatna KDR przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci. Rodzice mogą korzystać z karty dożywotnio, 

dzieci – do 18 roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie do osiągnięcia 25 lat. Osoby niepełnosprawne 

otrzymają kartę na czas trwania orzeczenia o niepełnosprawności. Karta oferuje system zniżek oraz dodatkowych 

uprawnień. Jej posiadacze mają możliwość korzystania z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy 

transportowej na terenie całego kraju 
  

Lp. wyszczególnienie liczba 

1 liczba rodzin, którym wydano KDR w 2025 r. 32 

2 liczba członków rodzin wielodzietnych, którym wydano KDR w 2025 r.  71 

 

7. ISTOTNE PRZEDSIĘWZIĘCIA KONTYNUOWANE I WDROŻONE PRZEZ GMINNY OŚRODEK 

POMOCY SPOŁECZNEJ W BRENNEJ W 2025 ROKU 
 

7.1 Zadania w zakresie problematyki osób niepełnosprawnych, chorych, starszych oraz samotnych.  

Działania Ośrodka koncentrują się na rozwoju sieci wsparcia oraz pomocy społecznej, mającej na celu 

umożliwienie osobom chorym i z niepełnosprawnościami możliwie jak najpełniejszego funkcjonowania w 

społeczeństwie, na zasadach zbliżonych do osób zdrowych. 

W tym zakresie realizowano następujące zadania: 

− udzielanie pomocy w wypełnianiu dokumentów dotyczących świadczeń oraz wniosków kierowanych do 

innych instytucji 

− wsparcie w zakresie wyposażenia mieszkań.                                                                                                                                   
 

7.2 Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 

2025 r.  
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Głównym celem Programu jest wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia w 

wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Projekt był adresowany do 20 

osób niepełnosprawnych, w tym:  

- dla 10 osób posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną; 

zrealizowano 2.682 godzin wsparcia asystenta osobistego, 

- dla 6 osób posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na 

równi z orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności;  

zrealizowano 1.610 godzin wsparcia asystenta osobistego, 

- dla 1 osoby posiadającej orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością 

sprzężoną; zrealizowano 200 godzin wsparcia asystenta osobistego, 

- dla 3 dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami stałej lub długotrwałej 

opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz 

konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji; 

zrealizowano 618 godzin wsparcia asystenta osobistego, 
 

Ogólna liczba godzin: 5.110 godzin usług asystencji osobistej. 
 

Program dofinansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego 

- całkowita wartość – 259.850,15 zł, 

- dofinansowanie –   259.850,15 zł. 
 

 

7.3. Opieka Wytchnieniowa dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025 r. 

Głównym celem programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad: 

dziećmi do ukończenia 16 roku życia posiadającymi orzeczenie o niepełnosprawności lub osobami z 

niepełnosprawnościami posiadającymi znaczny stopień niepełnosprawności poprzez możliwość uzyskania 

doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej, czyli odciążenie od codziennych obowiązków 

łączących się ze sprawowaniem opieki nad osobą z niepełnosprawnością przez zapewnienie czasowego zastępstwa 

w tym zakresie. Dzięki temu wsparciu, osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki nad osobą z 

niepełnosprawnością dysponować będą czasem, który mogą przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również 

na załatwienie niezbędnych spraw życiowych. Usługi opieki mogą służyć również okresowemu zabezpieczeniu 

potrzeb osoby z niepełnosprawnością w sytuacji, gdy członkowie rodzin lub opiekunowie z różnych powodów nie 

będą mogli wykonywać swoich obowiązków. 

Formą wsparcia zostały objęte: 

10 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, którym świadczono usługi opieki wytchnieniowej 

w formie pobytu dziennego; zrealizowano 600 godzin. 

1 dziecko z orzeczeniem o niepełnosprawności, którym świadczono usługi opieki wytchnieniowej w formie pobytu 

dziennego; zrealizowano 60 godzin  
 

Ogólna liczba godzin: 660 godzin usług wsparcia.  
 

Program dofinansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego 

- całkowita wartość – 33.600,00 zł, 

- dofinansowanie – 33.600,00 zł. 
 

7.4. Praca socjalna, kontrakt socjalny – narzędzie pracy socjalnej   

W ramach prowadzonej pracy socjalnej zrealizowano szereg działań obejmujących m.in. wsparcie w 

kompletowaniu dokumentacji związanej z orzecznictwem o niepełnosprawności, ubieganiem się o świadczenia 

rentowe, emerytalne oraz świadczenia uzupełniające dla osób z niepełnosprawnościami. Udzielano informacji i 

pomocy w przygotowaniu dokumentów niezbędnych do umieszczenia osób wymagających całodobowej opieki w 

odpowiednich placówkach, w tym w zakładach opiekuńczo-leczniczych. 

W obszarze pracy socjalnej realizowano także działania z zakresu aktywizacji zawodowej i społecznej osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym, we współpracy z Powiatowy Urząd Pracy w Cieszynie. Wsparcie 

obejmowało w szczególności informowanie o dostępnych instrumentach rynku pracy, takich jak szkolenia, staże 

oraz inne formy aktywizacji zawodowej. 

Pracownicy socjalni brali ponadto udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy 

domowej oraz w działaniach grup diagnostyczno-pomocowych. 
 

Ponadto współpracowano z: 

− poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, 

− prokuratorem i kuratorami sądowymi, 
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− dzielnicowymi KP w Skoczowie, 

− członkami GKRPA, 

− pracownikami Poradni Leczenia Uzależnienia oraz Ośrodka Leczenia Uzależnienia od Alkoholu w Skoczowie, 

− poradniami specjalistycznymi (np. psychiatryczną, neurologiczną itp.), szpitalami, 

− stowarzyszeniami, fundacjami, placówkami dla osób bezdomnych, rodzin z problemami opiekuńczo - 

wychowawczymi (np.  S.O.S. „Wioski Dziecięce” Punkt Umacniania Rodziny w Górkach Małych, placówki 

stowarzyszenia „Arka”, „Być Razem” itp.), 

− pracownikami Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Cieszynie,  

− pracownikami Urzędu Gminy Brenna,  

− pracownikami OPS spoza terenu Gminy Brenna w sprawach dotyczących klientów Ośrodka 

przebywających czasowo na terenie innych gmin lub klientów przebywających czasowo na terenie 

Gminy Brenna, 

− pracownikami Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej w zakresie dystrybuowania żywności z 

Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa FEAD 2021-2027, Podprogram 2024, 

− pracownikami prywatnych domów pomocy społecznej z terenu Gminy Brenna. 
 

7.4. Poradnictwo prawne, psychologiczne, rodzinne 
 

Poradnictwo specjalistyczne realizowane było przez: 

- prawnika w zakresie spraw alimentacyjnych, spadkowych, ochrony ofiar, przeciwdziałania przemocy i innych 

spraw, udzielano porad i pomocy w pisaniu pism urzędowych, wniosków do Sądu oraz Prokuratury, wniosków do 

PCPR, ZUS, PUP, KRUS, US oraz innych instytucji (w ramach darmowych porad prawnych – porozumienie 

starostwa powiatowego z gminą) – 165 ilość porad prawnych. 

- psychologa w zakresie porad w ramach Powiatowego Ośrodka Wsparcia Osób Dotkniętych Przemocą. 

- Punkt Umacniania Rodziny (PUR) S.O.S Wioski Dziecięce – to kompleksowe wsparcie rodziny poprzez 

wspieranie rodziców i opiekunów w pełnieniu ich funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Pomoc kierowana jest 

głównie do rodzin w trudnej sytuacji życiowej, przeżywających różne kryzysy. Głównym celem jest umocnienie 

rodziny, tj. pomoc w znalezieniu jej zasobów i mocnych stron. Tak postrzegana praca pozwala beneficjentom 

uwierzyć w to, że mogą pokonać kryzys. Warto podkreślić, że wsparcie oferowane przez Stowarzyszenie jest 

zawsze dopasowane do indywidualnych potrzeb rodziny, problemy z którymi borykają się dzisiejsze rodziny są 

bowiem bardzo różne, a kryzys może się zdarzyć w każdej rodzinie. 
 
 

7.5. (FEPŻ) Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 - podprogram 2024 
 

FEPŻ Program stanowi bezpośrednią kontynuację Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014–2020 (PO 

PŻ). Podobnie jak jego poprzednik, opiera się na zapewnieniu osobom najbardziej potrzebującym podstawowej 

pomocy żywnościowej w formie paczek żywnościowych lub posiłków, a także na umożliwieniu im udziału w 

bezpłatnych warsztatach wspierających proces włączenia społecznego (tzw. działaniach towarzyszących). 

Do skorzystania z pomocy żywnościowej w ramach FEPŻ uprawnione są osoby, których dochód nie przekracza 

265% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ustawy o pomocy społecznej oraz u których występuje co 

najmniej jedna z przesłanek trudnej sytuacji życiowej wskazanych w art. 7 tej ustawy. 

Kwalifikowanie odbiorców końcowych do udziału w Programie należy do zadań ośrodków pomocy społecznej, 

które wydają stosowne skierowania osobom spełniającym kryteria uprawniające do wsparcia. 

Typ osób objętych programem FE PŻ 2024 

 

Liczba artykułów spożywczych dystrybuowanych wśród mieszkańców to 6.512,3 kg (artykuły: warzywne i 

owocowe, skrobiowe, mleczne, mięsne, cukier, tłuszcze, dania gotowe), kwota artykułów 43.061,40 zł.   
 

7.6. Pomoc dla obywateli Ukrainy 
 

Obywatele Ukrainy mogą ubiegać się zarówno o pomoc pieniężną, jak i niepieniężną na zasadach określonych w 

ustawie o pomocy społecznej. Do form wsparcia należą m.in.: zasiłek stały, zasiłek okresowy, dożywianie dzieci 

w szkołach, kierowanie do domów pomocy społecznej czy organizacja pogrzebu. W 2025 r. przyznano pomoc w 

formie zasiłku stałego dla 26 osób na łączną kwotę 246.541,28 zł. Od wypłaconych świadczeń opłacono składki 

na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 22.188,57 zł. Pomoc w formie zasiłku okresowego otrzymała 1 rodzina; 

na ten cel przeznaczono 5.552,50 zł (1.100,50 zł miesięcznie przez 5 miesięcy). Ponadto udzielono wsparcia w 

ogółem 

osób 

płeć wiek przyczyny art. 7  

K M do 18 18-29 65 + pozostali ubóstwo bezdomni niepełnosp. 
ochrona 

macierzyń. 
pozostali 

117 53 64 43 4 10 60 33 0 41 4 39 
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postaci opłacenia posiłków dla 2 dzieci uczęszczających do szkół na terenie gminy Brenna. Łączny koszt tej 

pomocy wyniósł 627,80 zł.  

Dodatkowo zgodnie z   ustawą z dnia 12 marca 2022 r. (Dz. U. z 2024 r. poz. 167) o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa były realizowane  

Rodzaje i liczba świadczeń 

wyszczególnienie 

kwota i liczba wypłaconych świadczeń w 2025 r. 

kwota wypłaconych 

świadczeń 
liczba świadczeń 

zasiłek rodzinny wraz z dodatkami 9 649,00 68 

zasiłek pielęgnacyjny 1 727,00 8 

świadczenie pielęgnacyjne 17 928,00 6 

 

7.7. Ochrona zdrowia 
 

Gminny Ośrodek Pomocy społecznej koordynował działania Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 r.  

W ub. r. poniesiono wydatki na pomoc prawnika i psychologa oraz profilaktyka do spraw uzależnień, a także 

wydatki związane z działaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brennej. Zostały 

również zorganizowane warsztaty profilaktyczne dla uczniów w placówkach oświatowych, nauczycieli oraz dla 

rodziców, ponadto zorganizowano zajęcia sportowe (zawody w badmintona) oraz piknik rodzinny,  

Wydatkowana kwota, 149.919,65 w tym: 

- zwalczanie narkomanii: 25.200,00 (zakup usług). 

- przeciwdziałaniu alkoholizmowi 124 719,65 zł (wynagrodzenie bezosobowe, zakup materiałów i wyposażenia, 

zakup usług pozostałych, szkolenie pracowników niebędącymi członkami korpusu służby cywilnej). 

W ramach programu funkcjonował punkt informacyjno – konsultacyjny, tj. mieszkańcy mogli otrzymać wsparcie 

profilaktyka w sprawie przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomani, uzależnień behawioralnych oraz wsparcie 

prawnego, wsparcie psychologicznego. 

Wsparciem: 

-  psychologicznym zostało objętych 119 osoby (w tym: 59 kobiet, 46 mężczyzn oraz 14 dzieci w obecności osoby 

dorosłej), ilość porad 105, 

- profilaktyka, ilość porad 136. 

charakter wsparcia liczba porad 

os. z problem alkoholowym 25 

os. z problem narkotykowym 18 

dorośli członkowie rodzin z pr. alkoholowym dda 12 

dorośli członkowie rodzin z probl. uzależnień narkotykowym 13 

osoby doznające przemocy w rodzinie 6 

osoby stosujące przemoc rodzinie 0 

dorośli członkowie rodzin z probl. uzależnień behawioralnych 34 

os uzależnione behawioralnie 28 

 

- prawnicze, 16 ilość osób korzystających z porad. 
 

Ośrodek Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku – Białej: 

1) ilość osób doprowadzonych do izby wytrzeźwień: 47 (w tym: 10 kobiet), 

2)  powód doprowadzenia, incydenty:  

- domowe: 18,  

- publiczne: 20, 

- zagrożenia życiu: 9. 
 

7.9. Pikniki, turnieje 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej był organizatorem imprez o charakterze rodzinnym, tj.: 

- „III Piknik Rodzinny” odbył się w Górkach Małych za strażnicą OSP w dn. 1 czerwca 2025 r., we współpracy z 

parafią pw. Wszystkich Świętych Górkach Wielkich oraz strażaków OSP w Górkach Małych, 

- „III Rodzinny Turniej Badmintona” w grze podwójnej, Górki Wielkie, dn. 15 listopada 2025 r. we współpracy z 

Ośrodkiem Promocji Kultury i Sportu oraz Szkołą Podstawową w Górkach Wielkich (turniej adresowany dla os. 

do 15 roku życia, rodzin (dziecko do 15 roku życia oraz osoba dorosła) oraz seniorów. 
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Ww. wydarzenia zostały sfinansowane z w ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 
 

8. POZOSTAŁE ZLECONE ZADANIA W FORMIE DODATKÓW, BONÓW, ZAŚWIADCZEŃ 
 

8.1. „Czyste Powietrze” – zaświadczenia 

„Czyste Powietrze” to ogólnopolski program dopłat do wymiany starych pieców oraz docieplenia domów 

jednorodzinnych. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi postępowania w sprawie wydawania 

zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa 

domowego w oparciu o przepisy ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2024 r. 

poz. 54). Zaświadczenia te są niezbędne, aby móc skorzystać z dofinansowania. W 2025 roku wydano 70 

zaświadczeń. 

 

8.2. Świadczenie wychowawcze  

Świadczenie wychowawcze zostało przekazane do realizacji przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych od 1 stycznia 

2022 roku. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jednak nadal obsługuje wypłaty tych świadczeń, które podlegają 

koordynacji zabezpieczenia społecznego. W 2025 roku wypłacono 12 świadczeń na kwotę 6000,00 zł. 
 
 

 

9. POTRZEBY  
 

Art. 110 pkt. 9 ustaw o pomocy społecznej z dn. 12 marca 2004 r. (t. j. Dz. U z 2024 r. poz. 1283 ze zm.) stanowi: 

„Kierownik ośrodka pomocy społecznej (…) składa radzie gminy coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka 

oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej”. 

Podstawą do określania potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest diagnoza problemów społecznych prowadzona 

na bieżąco przez Ośrodek, który gromadzi dane dotyczące sytuacji zdrowotnej, rodzinnej, zawodowej mieszkańców 

gminy korzystających z pomocy społecznej, a także analizy zasobów gminy w sferze socjalnej. W związku z 

powyższym GOPS określa następujące potrzeby w zakresie pomocy społecznej, jak i samej działalności. 
 

9.1. Mieszkania treningowe, wspomagane 
 

Szczególnej uwagi wymaga jednak rozwój systemu mieszkań treningowych i wspomaganych, który obecnie nie 

funkcjonuje na terenie Gminy. Brak tego rodzaju wsparcia znacząco ogranicza możliwości usamodzielniania się 

osób opuszczających pieczę zastępczą, placówki opiekuńczo-wychowawcze, osoby doświadczające przemocy, 

kryzysu bezdomności, a także osoby z niepełnosprawnościami lub zaburzeniami psychicznymi, które wymagają 

czasowego, ukierunkowanego wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. 

Mieszkania treningowe stanowiłyby formę przejściową pomiędzy wsparciem instytucjonalnym a samodzielnym 

zamieszkaniem. Ich celem byłoby przygotowanie osób do prowadzenia samodzielnego gospodarstwa domowego 

poprzez naukę zarządzania budżetem, organizacji życia codziennego, utrzymania mieszkania, podejmowania 

aktywności zawodowej oraz budowania kompetencji społecznych. 

Z kolei mieszkania wspomagane umożliwiałyby długoterminowe funkcjonowanie w środowisku lokalnym przy 

jednoczesnym zapewnieniu adekwatnego wsparcia specjalistycznego (np. pracy socjalnej, asystenta osoby z 

niepełnosprawnością, usług opiekuńczych). Rozwój tej formy pomocy wpisywałby się w założenia 

deinstytucjonalizacji usług społecznych oraz wzmacniania wsparcia środowiskowego. 

Utworzenie i doposażenie mieszkań treningowych i wspomaganych powinno stanowić jeden z priorytetowych 

kierunków rozwoju lokalnej polityki społecznej, umożliwiając skuteczniejsze usamodzielnianie osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym oraz zwiększenie ich szans na trwałą integrację ze społecznością lokalną. 
 

9.2. Seniorzy i osoby z niepełnosprawnością 
 

Jednocześnie wskazuje się na konieczność dalszego rozwoju następujących obszarów wsparcia: 

− rozwijania i wzmacniania różnych form wsparcia dziennego i całodobowego dla osób długotrwale chorych 

oraz osób z niepełnosprawnościami, 

− rozszerzania wsparcia środowiskowego poprzez świadczenie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 

opiekuńczych, w tym usług dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

− wspierania rozwoju placówek opiekuńczo-leczniczych oraz opieki hospicyjnej, paliatywnej i terminalnej, 

− pozyskiwania i wykorzystywania środków w ramach programów, w tym programów rządowych, na rzecz 

wsparcia środowiskowego osób z niepełnosprawnościami i osób długotrwale chorych, 

− realizacji działań z zakresu profilaktyki procesu starzenia się poprzez promowanie aktywnego i zdrowego 

stylu życia, 

− tworzenia i rozwijania wolontariatu działającego na rzecz osób starszych, 

− podejmowania kompleksowych działań pomocowych wobec osób w podeszłym wieku, w tym budowania 

oparcia społecznego poprzez rozwój usług i tworzenie różnorodnych form wsparcia dziennego, stanowiących 

jeden z kierunków polityki senioralnej gminy, 
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− wspierania organizacji pozarządowych działających na rzecz osób starszych z wykorzystaniem ich 

potencjału, wiedzy oraz doświadczenia. 

 

9.3. Rodzina 
 

− wzmacnianie współpracy oraz rozwijanie systemowej kooperacji pomiędzy instytucjami pomocy i integracji 

społecznej, jednostkami organizacyjnymi gminy, placówkami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, 

organizacjami pozarządowymi oraz służbami działającymi na rzecz rodziny, w celu skuteczniejszego 

włączania społecznego osób i rodzin wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym; 

− wypracowanie stałych mechanizmów wymiany informacji oraz koordynacji działań (np. zespoły robocze, 

wspólne plany wsparcia rodzin), umożliwiających kompleksowe i długofalowe oddziaływanie pomocowe; 

− wykorzystywanie potencjału podmiotów ekonomii społecznej w zakresie aktywizacji zawodowej i społecznej 

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym poprzez inicjowanie partnerstw lokalnych, wspieranie 

zatrudnienia socjalnego oraz rozwój usług reintegracyjnych; 

− rozwijanie programów wspierających rodziny w realizacji ich podstawowych funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, w szczególności poprzez: poradnictwo specjalistyczne, asystenturę rodzinną, mediacje 

rodzinne, warsztaty kompetencji wychowawczych oraz edukację w zakresie gospodarowania budżetem 

domowym; 

− podejmowanie działań profilaktycznych ukierunkowanych na wzmacnianie kompetencji rodzicielskich oraz 

zapobieganie kryzysom w rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin wychowujących dzieci; 

− kontynuowanie i rozwijanie współpracy z SOS Wioski Dziecięce w zakresie prowadzenia specjalistycznego 

poradnictwa, wsparcia psychologicznego oraz działań edukacyjnych dla rodzin przeżywających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych; 

− monitorowanie sytuacji rodzin objętych wsparciem oraz ewaluacja podejmowanych działań w celu 

zwiększenia ich skuteczności i adekwatności do zdiagnozowanych potrzeb. 
 

9.4. Ośrodek, kadra 
 

1) Systematyczne podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry: 

– organizowanie i finansowanie szkoleń specjalistycznych z zakresu pracy socjalnej, przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, wsparcia osób z niepełnosprawnościami oraz interwencji kryzysowej, 

– udział pracowników w konferencjach, seminariach, 

– organizowanie szkoleń wewnętrznych oraz spotkań zespołu służących wymianie doświadczeń i dobrych 

praktyk, 

– podnoszenie kompetencji cyfrowych w zakresie obsługi systemów informatycznych wykorzystywanych w 

pomocy społecznej. 

2) Zapewnienie bezpieczeństwa pracowników w sytuacjach kryzysowych: 

– opracowanie i wdrożenie procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia, 

– organizowanie szkoleń z zakresu radzenia sobie z agresją, komunikacji w sytuacjach konfliktowych, 

– współpraca z Policją w zakresie wsparcia interwencji w środowisku. 

3) Zwiększanie ogólnego poziomu bezpieczeństwa w GOPS: 

– dostosowanie pomieszczeń do standardów bezpieczeństwa 

– okresowa analiza ryzyka zawodowego oraz aktualizacja instrukcji BHP, 

4) Wzmocnienie cyberbezpieczeństwa systemów teleinformatycznych: 

– regularna aktualizacja oprogramowania oraz systemów zabezpieczeń, 

– szkolenia pracowników z zakresu ochrony danych. 

 

 

 

 
               …………………………………………… 

                                                 (kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej) 
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